连州市人民政府办公室文件

	连府办〔2017〕14号

关于印发《连州市2017年查处无证无照经营行为工作实施方案》的通知
各镇（民族乡）人民政府，市直有关单位：
《连州市2017年查处无证无照经营行为工作实施方案》业经市人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中遇到的问题，请径向市市场监督管理局反映，联系电话：6637021。

[image: image1.png]

                       连州市人民政府办公室

                         2017年2月28日
连州市2017年查处无证无照经营行为
工作实施方案
为继续整顿和规范市场经营秩序，保护经营者和消费者的合法权益，全面构建公平竞争、有序发展的市场环境，进一步促进社会经济全面协调可持续发展，根据《广东省查处无照经营行为条例》、《清远市规范查处无照无证经营行为暂行办法》和《广东省市场监管条例》规定，结合我市实际，制定本方案：
一、指导思想
以科学发展观为指导，牢固树立执法为民的理念，按照“以清理促规范，以规范促发展”的思路，继续加强监管部门的监管执法协作和联动，形成既各司其职，又相互配合、齐抓共管的工作机制，充分发挥综合执法的整体效能，坚决查处无证无照经营行为，构建公平竞争、和谐有序的市场经济秩序，更好地促进连州社会经济全面协调可持续发展。
二、工作目标
通过开展查处无证无照经营行为整治，规范市场主体经营行为，使全市的无证无照经营行为得到有效遏制，合法经营得到有效保护，安全隐患得到根除，人民群众的根本利益得到有效保障，形成政府统一领导、部门齐抓共管、全社会共同参与的整治工作格局，切实保障广大经营者和消费者的合法权益，促进我市经济社会又好又快地发展。
三、查处取缔范围
（一）应当取得而未依法取得许可证（包括其他批准文件，下同）和营业执照，擅自从事经营活动的行为。
（二）无须取得许可证但应当取得营业执照而未依法取得营业执照，擅自从事经营活动的行为。
（三）已经依法取得许可证，但未依法取得营业执照，擅自从事经营活动的行为。
（四）已经办理注销登记或者被吊销、撤销营业执照和许可证，以及营业执照、许可证有效期届满后未按照规定重新办理登记或延期变更手续，擅自继续从事经营活动的行为。
（五）超出核准登记的经营范围，擅自从事应当取得许可证而未取得许可证从事经营活动的行为。
四、部门职责
（一）下列情形，由商事登记机关依法予以查处：

1.未领取营业执照，擅自从事一般经营项目生产经营活动的；

2.办理营业执照注销登记后，继续从事一般经营项目生产经营活动的；

3.借用、租用、受让他人营业执照从事一般经营项目生产经营活动的；

4.持伪造的营业执照从事生产经营活动的。

（二）下列情形，由审批部门、行业主管部门依法予以查处：

1.应当获得审批但未获得审批擅自从事行政许可经营项目的生产经营活动的；

2.依法无需领取营业执照，但应当取得行政许可证或者其他批准文件而未取得，擅自从事行政许可经营项目生产经营活动的；

3.行政许可证或者其他批准文件被依法吊销、撤销、注销以及有效期届满后，未按规定重新办理审批手续，擅自继续从事行政许可经营项目的生产经营活动的。

（三）没有固定生产经营场所的无照无证经营行为，由城市管理行政执法部门依法予以查处。

（四）利用非法建筑、擅自改变房屋用途的无照无证生产经营行为，由规划、建设、国土、房屋管理部门在各自职责范围内依法予以查处。

（五）生产经营项目涉及的经营场所，依照法律法规应当取得规划、环保、公安、消防、文化、卫生、安监等审批部门批准的，生产经营者未经批准擅自从事生产经营活动的，由相关部门在各自职责范围内按照无证经营行为依法予以查处。

（六）各部门要按照《清远市商事制度改革后续监管清单（2015）》及《清远市商事主体住所（经营场所）禁设区域及监管清单》列明的监管事项，由对应的监管部门负责查处该监管事项的无证经营行为。

五、整治步骤
全市无证无照经营整治工作分三个阶段进行：
第一阶段：宣传发动，调查摸底阶段（2017年3月1日至3月31日）。
各镇（乡）政府、相关职能部门要大力宣传严厉打击无照无证经营行为，通过制作宣传栏、发放宣传单等宣传形式对相关的法律法规进行宣传，扩大知晓面。要通过媒体宣传、发布公告通告、举报渠道、曝光典型案例等形式，增强广大经营者自觉守法、消费者自觉抵制无证无照经营的意识，形成浓厚的整治氛围。要按照“谁主管、谁审批、谁负责”的要求，组织执法人员进行全面的清理排查，准确把握无证无照经营的数量和分布情况，并提出切实可行的措施和本部门综合治理具体方案。各职能部门于3月15日前将本部门整治工作方案报送市市场监督管理局。
第二阶段：疏堵结合，分类整治阶段（2017年4月1日至10月20日）。
各职能部门要按照排查结果，根据各自制定的整治方案开展整治行动。对无证无照经营相对严重的区域，可经请示政府审批后，由当地政府组织各职能部门成立综合执法队伍，集中力量，开展整治。对无重大危害且经营条件、范围、项目符合法律、法规规定的，应督促、引导其依法办理相关证照，合法经营；对社会危害严重，特别是危害人民群众身体健康、危害国家和社会安全，存在重大安全隐患，破坏环境资源的无证无照经营行为，应坚决查处取缔。在整治行动中，要把集中整治、联合执法和日常监管有机结合起来，严格履行执法程序，切实提高执法效能，巩固整治成果。
第三阶段：查漏补缺，巩固提高阶段（2017年10月21日至11月20日）。
各镇（乡）政府、相关职能部门要及时总结经验做法，纠正工作中存在的问题，创新治理方法，总结提升推广全市治理工作中的经验，建立健全科学监管长效机制。12月3日前，应自行组织考核，查漏补缺。
六、工作要求
（一）加强组织领导，完善工作机制。进一步完善查处无证无照经营联席会议工作架构和工作制度，全面建立政府统一组织领导，有关职能部门各负其责，许可、审批部门负责查处，全社会齐抓共管的无证无照经营综合治理机制。各镇（乡）政府、相关职能部门应根据综合治理工作实际进展情况，适时召开工作会议，研究解决问题和部署下一阶段工作。各镇（乡）政府要完善相应工作机构和工作机制，负责组织协调、指挥本辖区内无证无照经营行为的综合治理工作。
（二）坚持分工负责，强化部门联动。各职能部门要按照“谁主管、谁审批、谁负责”的要求，认真组织开展无证无照经营综合治理工作。各部门在查处无证无照经营行为时，必须积极主动加强联系和沟通，对超出职责范围的，按照连州市《关于完善查处取缔无证无照经营行为长效工作机制的意见》中联席会议制度的信息通报制度，及时移交相关职责部门查处，职责相关部门应当及时进行调查处理。各镇（乡）政府、职能部门应成立治理无证无照经营领导小组，在治理中发现辖区内的无证无照经营活动或为无证无照经营提供生产经营场所、保管、仓储等条件的，要及时通报有关部门进行查处。供水、供电、电信等服务行业要加强行业自律与管理，不得在明知或应知是无证无照经营的情况下为无证无照经营活动供水、供电、提供互联网接入服务等便利条件，并应当配合有关部门查处取缔无证无照经营行为。乡（镇）政府、街道办事处、社区居民委员会及农村村民委员会等基层组织发现本辖区内存在无证无照经营行为的，要及时向有关部门报告，并配合查处。

（三）明确工作方法，注重整治实效。在综合整治行动中，要坚持教育疏导为主、惩处为辅的原则，对无证无照经营户区别不同情况做好查处与规范工作。要加强引导，督促和帮助具备条件但未申领证照的经营户办理证照，合法经营。特别是要引导和扶持下岗失业人员、失地农民和无生活来源的社会弱势群体办理证照，加强法律法规教育中规范经营行为；对从事危害人体健康、存在重大安全隐患，威胁公共安全，破坏环境资源、群众反映强烈且不服从执法检查、整改不到位的无证无照经营行为要严厉查处取缔。
（四）严格依法行政，严肃责任追究。在无证无照经营综合整治工作中，各镇（乡）政府、相关职能部门要严格依法行政，做到文明执法，公正执法。对职能部门不作为、乱作为、失职、渎职行为，市政府将依法依规追究其责任。各有关部门要根据工作职责及自身任务，各司其职，各负其责，认真开展整治活动，因查处无证无照经营工作不落实，专项整治不到位，被上级部门通报批评的，或因无证无照经营造成重大安全事故、重大环境污染、一定社会影响的群体性事件的，不得评为社会治安综合治理先进单位；发现无证无照经营行为不予查处或查处不力的，要追究单位负责人的责任；造成严重后果的，要依照有关法律法规进行处理。
（五）加强建章立制，实施长效监管。各镇（乡）政府、各职能部门要建立健全监督举报机制，要设立专门举报电话，并在显眼位置张贴公布举报电话，加强社会力量对无证无照经营等违法经营行为的监督力度。同时，对群众举报的无照经营、经营场所安全生产隐患等问题，要认真做好记录，即时向有关职能部门反应，迅速组织人力进行检查并及时进行反馈。
    （六）加强信息反馈，及时报送情况。各镇（乡）政府、相关职能部门要全面掌握摸查整治情况，落实好查处取缔无证无照经营信息通报制度，及时上报整治工作情况。整治行动结束后，各镇（乡）政府和各职能部门要自查自评认真进行总结，形成书面报告（具体内容应包括自查自评的总体情况和2017年推进工作采取的主要措施以及取得的主要成绩、工作亮点、存在问题和下一步改进措施等内容），无证无照经营综治考核列入“两建”工作考核的内容，请各部门于12月10日前将治理无证无照经营工作总结、工作情况统计表和相关佐证材料（佐证材料包括：措施制度、工作方案、开展工作的通知、会议记录、走访调研记录、图片资料等材料）

报市市场监督管理局(电子版、纸质汇报各一份；电子版报送邮箱：lzgs6637021@126.com)，由市市场监督管理局汇总各部门治理无证无照经营工作情况后，向市政府和考核组汇报。

    附件：连州市2017年查处无证无照经营综合治理工作情况统计表

	公开方式：依申请公开

	连州市人民政府办公室调研科
	  2017年3月1日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLxMi=oHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LSH2MSYDLyPsMTIDPhzzMyjvKSgBNTTsPiHvPzQDLzTxMzQEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6AqMacxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS56wsNw0LD7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrFr0s2JzMCByrWPwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbwLSHwLC=vMCj3LCD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzvLxzvLR=wMynvLSnxNCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiD2KiPtLSTzOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzxLxzxMB0CPhz0PxzyPyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=zaz7zdFwoYyAJK1gHcFrudFEjbR8nQzEgMC=zZFEjM1cJTCUjNWDudCIRMDYXK1wwamYzQ1YAaijzTFYAaVfuZEQRbSclYmU0blwJZEA0aF0HTGUpcTnuaycuMCQUUWL0bkkJZEQuUiAqRFX4cVwzQ1YrcWQydTjvdTkUZEAlaDEnNSPvcEX4ZWUAajEGPT04az8OVlw0PTEzZCQjcEkWYmUlalQWZBsIa0EvbUAlajEJYCQmdF7zQ2UzLRsGR2TwZV8PQ14zYFzzRk=0Zh8rUTsvbyUqVDEicWkRYjbuQlw0aCLuZDMvQ0=0XVMAciElYlcOQmUxOVcALDQmYmUAX10wRFgTNSj3L10AYzwnUlYMPTsjbWgNaR7wPx8lXx74RUQsR1IlRGgYQWPxcjMwR2ArZlkGVT8nVEo0Rlg4TSQnL0=8MzoRbjgrXxsZNUAWPVUsZCgGXzf2aB8rSzcIVVYRPWIrZVMlUTgOZmEOcFYQcVcRPUAUYlD3PUUGblUxNWQlKzcTZGIwXj7uR2UzMEUjRicrPVYWRFgFR0=3XVkwRGYpX1gPVibyPVY2KyQANUAxMy0QREoAQ0onMzj2PR72STsFPTDyMzUxYlgCVTcxPUTzZDruLln3ZEEOU0YlK0Q3bl4qZVcPTVgRRxsrUVkuSGIlRjMyT2=zM1o5MTkXJ0k0bUAoT1kzdGQJYSk4Yz3uTUUyb1QTVTgDSR8GdF0XQl0qTzEidFwiQzkxbGEgZkkHY17zZD4GQ10lSCQgLlz3LFonLD0mTTQJaCkiKz0UZiUsdmgqVDEOUj0GNFrzaSkGSy0IcGT0PzsnYzEqXz8xcGEQaB80aWEsYh8yP2kKRzoqX2IKTFMyaCcMMFkPRGMwXjklTCUlNFIYZ2IlbB8saVkHdkYGSk=waVY2aDYxNUP4TFQxLFIvYTf0NFkKUlkyMFMIcT7xSVYLY2MRXjnvQEoHP1glTEA0TFsXX0P2MlIFSFT0YjcLcEkAP0T3YlQLTFPuVF4zTjcmVWo0TF8rZzYjTkgvNFXwVlg0KzMsTEcERSUmPRs3LjskSCURR1cxcRsJNUoVZ1EIaVXwZEICYCkialYUMTPzYkA0MSAZLWUlVF0AbF0XVSkqPT02aFP4Lkc2PSIlcDgmdVYYQzUTZTgjQmklU2PyaSYWXVsCZzEGPToxLGAtLkUXUVcLcDL0RlkIZDg3UFwXcSEnPWoWZCUjLkIYdDY0TmIXLCH2Lh73TikMVDkRZFoRM2UXQDDzQB80YCEuXT83YWkZPUYYTVMJTycUKz8ASlwpbjEsP2YxcGQGMCYlYVYDMzMPcDMsPTvzVVzwQ1cGQTcxSzDuRVoRVEPwQW=4SGoLMU=vczUXPyTzNFYKUmUiUkcCU0kLbGLuYD8UaTsqVTgZZETxK0AlTFsyPzU5MkUlZVwWUVQoK2bzaiUWbFPucV4AYjsmYmItMEAWb1QQYjMhYWIPUmLuaVkQNTkqKzszP1PuU2kncDsKYjMkckklQx70YlIiaUgXPTr3dVELbx8sZSfudTsxTFc0QFY4ZTgZL2I0bmEQVWYmUGI0Lzs3PzoycDEIYlQYU1gxcTgKU1v2YB8DdjMCPUgjPx8vZx80ViglQ0=vZCA2RGYsdh83QEbvbiUqaVYXRkUFRFUAZmkpY2MVc0kpPyY0YkDwVSkCYlXqNR8vMkIycGjvUFkASCkjVGYMaVX0TDg2dF4jVTn3aSIiTDLxbUn0M1Y0YkAqMVP0UGUCK1L3aykRLzsjTF8CbzoQTEEqYyk4R1ksTGM5bjEXP2PwdSfuJ2QpQDjuUVYlP0QPclkkZlsPQR8NUTwvYkUzYjwlTVY4QjL0ah8xaSkURF8AK0nuaCzwcEnuVWIASWMKVEj2bFfyaiQlOTgATDUHa2P1dWUYLi0jdR8PY1wCRzQjP13uMSEQZTE1dR71OVwRUkIVK0AGT1gyTGMCTGAXbjEVRzr1Px8ZXSgDKzElZ2=8SGQvYTn1ViIUZ2UVUyA0QkIUdWQzP2EYK2YwSVI5NTDqblIxPUMNMTkDbFLuSzMRK2ULYlYPaDEwaEQKXzMZZWHwc1EwUVbxKycVax8wbmgJVDwkaWAwRzLxXmICbhsCa2UVXUgmbFzucUMDPWgMLmPyMU=vZCgFK1sNVFkJVCkqcV4PVUkjSUX1YSbubUM3NUMDMV70b0ElYEoORUMONCERT0gUZGXyZT4ZXzMYcygwbFMiK1UyVVXvaFjucyMgX0AtTDogczE2UDYJKz0kZ2I0SUAIZVEMRhstTj8Nbh74STXuYlfqRSj2MF4KQ1fyUWMFLzkYS0koYEEzL1wHXVXyZlUIJzD3K1YKZFsAMSUiTEk0cVYMYGcGQF0RdCcyK0goQmcKNUAHXWgAYiMMRTsJdSUZQVUKbR8JL1IOal7qYkMgbkUiLz72L2glNUozNUj4ZBslazr4SzYILVoUQ1Ylb2UwRDEMZyEoQh8YXifzQlsCXlw5XSPzT0MYXSD2clElckAxNUgtSyEqQib8YGExb1Qwb0kCZiUndVcML1vubibvYzEPT2o4Kz85UR82dlYJYT4LPyQDRTf1M1D0Q2g1PSfzSV4HaVQLL2giXkAATmL3TE=yZTUiYiM3LlwoSjsmLWIrKzE0Yh8jb2P2Qh8XSjwnXUTuNFn2RScjcSUlLkLvVWMybj30TEUjbiQvMzbuUkYILjUHTC0oZST2UVczY1LuMW=1a1EGclQgX0k5dFIwVVElRUMIYRstLj8yM1otTFYiSFIxLzEhbx71a1MlTD0hbkcRajQtcjwgdjbyQykPcVgFM14DYUYoalcucjorZCP4KyQwb1klZFEJZDsrTEQEVEYHOUAnSkYkdkkzdVoWRCcFNSQKMGADZGITK0f2MDEYZGAEK10NQUQGXSUFYmcsMVkCdiQVT2cGa2UuXVYFdWEAZ1XyMzQKXToAT14wUDMXYBr3LV0OS18ickogcDDuaSIFdEX3UyANdGkPTFYXLkoxSlMJPzgJbFwKbj8qUVgJK2X4PTfvUkYsLzoGTFMkdEnxZGcobUgASx8mNDYlU1MCQDQGbjrvazQEX1sCRE=uZD70QV0TQTnuTUAAK2b4YzfuQEL4ZlIkRFsYNG=1RjYxYkA3MEY5UTklTBsUZ1YCaDslSlQxYF8vZDMrPWkzcSAEcy0sMxs0aFYENSQ2U0YZYSL4KzDqUzggYmHuY0ERaFojQjD4XikYSDMhPzEsc2QAVTEsVmYYbUHqRjgDUSj4Yjg5aDDqcCQqK0QPUkDuQCgsZFwKQD4YdlXzSCEiRjY1Q2gGRVYCYhrvLj0KTF32T0o4J0AAVFQXZDQGRzg3X2jydWLvKyYCRGgAVTPvLB8tbkMXUx8PbVX0VDD8Rif2dTM2Q0kjYjMKSj0ZT0kSSmYybEAwP1XyKy=0QzUXZR7yZjMRb2byTUfuUzMmUFc3ZEPwajzxJyX0STwoXScUXzv2LDgwUkAKdFMWZ2nqRVHxaVYJZR8OK0PxYlsPLDwJS2MlMzsTXTsyS2EgUDMUTCT4YVr3YjEVcVYALFL2PzoKZ0QOTF8lbUYASRsnLS0kVF0FbB8UQmbubVXqR0U1TFUHQ1cgXSkANTj1VUAlZh8xYkYNQj0DLmkLaVkHPyUFcTwGLlfuclotYjglQycuTljuSj4wK0clZFDyczwQayInLCUMcVXuSDo2PVsCK1YSYTMWM1TuckE5KzgmYxrybjsWQVIDK0cPZEIJMUQlUkgFYk=

- 1 -

[image: image2.png]

[image: image3.png]g